
NÓGRÁDI LAPOK
Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Előfizetési feltételek: Egész 
évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.

Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 
csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden közlemények 
a szerkesztőség küldendők. Előfizetési pénzek, 

reclamatiók és hirdetések a kiadóhoz intézendők.

B.-G y a r m a t, julius 27.

Minden ember czélok megvalósításáért él 
a földön, és az emberi élet annál szebb, an­
nál magasztosabb, minél nagyobb és magasz- 
tosabb azon czél, melyet élete feladatául ki­
tűzött, és minél nemesebbek és jobbak azon 
eszközök, melyekkel a czélt utó lérni és meg­
valósítani tudja. Ez a feltevés nemcsak egyes 
emberekre, de egyszersmind egyes jogi testü­
letekre, társulatokra is alkalmazható. Alkal­
mazható pedig annálinkább, mivel a jogi 
testületek már a létezésökre vonatkozó sza­
bályokban körvonalozzák azon czélokat, me­
lyek végett alakultak, b mely czélok megva­
lósításáért jogosultsággal bírnak a létezésre.

Valósulnak e ezen czélok, s mily eszkö­
zök választatnak ezen czélok megvalósítására? 
Ez mind azon intéző közegektől függ, kik 
egyes társulatok élére a közbizalomnál fogva 
megválasztattak.

Meddő volna ezen bölcsei mi okoskodás, 
ha azt valami gyakorlati kérdéssel Össze nem 
kötnénk. Ennélfogva mi ezen czikkünkben 
egyes intézményekre akarunk részben szorít­
kozni. Ezek a pénzintézmények.

Újabb időben roppant számban szaporod­
tak pénzintézeteink. Nyakra főre alakultak 
takarékpénztárak, hol óriási tőkék gyüjtetnek 
egy helyrd. De ezen tőkék hevernek parlagon. 
A fővárosi hatalmas pénzintézetek fiók köl- 
osőnintézeteket alakítanak a vidéken, mert a 
halomra gyűlt tőkét nem képesek már más­
ként osak némi forgalomba is hozni. Milliók 
hevernek így, mégis újabb intézetek alakul­
nak, hogy újabb tőkét gyűjtsenek. A pénzin­
tézetekben hevernek a tőkék, daczára annak, 
hogy a pénzszükséglet és kereslet rendkívül 
nagy. És mi ennek az oka?

Mert csorbát szenvedett a hitel, s a ta­
karékpénztárak még abban is, amiben bősé­
gesen úsznak, akkor és ott is, hol nem indo­
kolt a félejem, minden legcsekélyebb hitel 
nyújtásnál a scrupulositásig - vitt tartózkodó 
álláspontot foglalnak el. Hiányzik a bizalom; 
a becsületszó és tisztesség pedig ma már illu- 
50ríus fogalmak, és a véghetetlen crematisti- 
kus hajlam, mely pénzintézeteink egyrészét 
jellemzi, oda tereli a pénzintézetek irányát, 
mely nem a közjót mozdítja elő, hanem egye­
sek érdekeit s nem egyszer szeszélyeit .istá- 
polja. Pedig oly hűségesen fel van véve az 
alapszabályokban, rendszerint czélként: a 
közjónak előmozdítása.

A második, hogy oly nagy tőkék he­
vernek az, hogy a tőkék a jelzálogra is no 
hezen szerezhetők meg. Ot-halszáz forintos 
kölcsönnél még megjárja, hogy a hitelt él­
vezni akaró 20 — 25 forintos költséget fizessen 
a kölcsön közvetítéséért. Mert hiszen a taka­
rékpénztárak nem elégednek meg azzal, hogy 
az adós megbecsül esse birtokát és azután a 
megszavazott összeget első helyen belábláz- 
tassa a háromszoros értékű ingatlanra; hanem 
az adósnak még megszavazás előtt hiteles 
telekkönyvi kivonaattal kell igazolni, hogy 

birtoka tehermentes, és. így ha 5-6 telek­
könyvben van a birtok felvéve, csak ezeknek 
kivétele 5-6 forintba kerül.

Még nehézkesebb, sőt teljes lehetetlenné 
válik az ily kölcsönök közvetítése kisebb 
összegeknél. Vegyünk egy példát A.-nak kell 
100 frt kölcsönpénz; van neki egy-egy 250 
frt értékű háza és 150 frt értékű szőleje, a 
háromszoros érték tehát bőven meg van.

Mindenekelőtt ki kell vennie a külön te­
lekkönyvekben felvett ház és szőlőről a hi­
teles tlkvi kivonatot, ennek leírási dija 1 ft, 
bélyege 2 frt, Összesen 3 frt. Mindkét fekvŐ- 
séget meg kell becsültetnie. Munka és irásdij 
1 frt 0 kr, bélyeg 50 kr, Összesen 2 frt s 
így mielőtt a takarékpénztárnál kérelmét elő­
terjeszthette volna, már 5 frt kiadása van. 
Tegyük fel, megszavazzák neki a kölcsönt, 
ekkor egyszersmind meghagyják neki, hogy 
a felveendő kölcsönt 20 frt költséggel zálog­
jogiig kebeleztesse be. E kérvény és felze- 
teinek bélyege 1 frt 80 kr, bekebelezési ille­
ték, mi bélyegben rovandó le 120 frt után 
84 kr, megbízás bélyege 50 kr, a kérvény 
szerkesztése, leírása, mellékleteinek lemáso­
lása s az egész ügy ben i eljárás 3 frt 50 kr, 
Összesen tehát 6 frt 64 kr, a mihez hozzá­
adva a fenti 5.irtot, kész kiadása van a köl- 
csönvevönek 11 frt 64 kr.

A kölcsönpénz kézhez vételénél azután 
előre lehúznak félévi kamat fejében 4 frt — 
4 frt 50 krt, s így 100 frt helyett kap az 
illető félévre 83 frt 86 krt, tehát van neki 
100 frt kölcsönpénze fél évre 16 frtért és ez 
épen 32-százalékos pénz. Amit másként uzsora 
pénznek mondanak.

A pénzintézetek keletkezése óta azonban 
már annyira igénybe vannak véve a jelzálo­
gok, hogy ma már ritkaság kölcsönnel meg 
nem terhelt ingatlanokat találni.

A pénz tehát ily czimen sem jöhet na­
gyobb forgalomba. Az intézet közegei aztán 
mást nem tehetnek, mint játszanak a börzén 
bizonytalan játékokat, a közgyűlés utólagos 
jóváhagyása reményében. A közgyűlés, mert 
épen sikerűit 50 fri osztalékot produkálni, 
ritkán szól hozzá az üzelmek minőségéhez.

Szives olvasóm észre fogja venni, hogy a 
pénzintézetek pénzmanipulátiója, eltekintve 
azon 100 200 fi t alamizsnától, melyet egyes 
fenyegető, éhben és szomjban sin lödő intézet 
javára kiad, ezidÖ szerint a legönősebb érde­
keknek szolgál, s a közjó előmozdítása ott 
oly fogalommá vált, melyet a rideg okból 
bátran ki lehet törülni alapszabálymődoeitó 
közgyűlés nélkül is.

Egypár concret eset megvilágíthatja a 
dolgot. Pl. a b.-gyarmati takarékpénztár elv­
ben (igaz, hogy csak elvben) kimondotta azt 
még a múlt évben, hogy zálogházat csinál, s 
hogy az iparvállalatokat elöfogja mozdítani. 
Nos, és történt ebben valami? Pedig erre 
égető szükség van, mert a modern nép zálog­
ház nélkül ma már el nem lehet Lapunkban 
többször pendítettük meg, hogy R-Gyarmaton 
a pénzintézetek hivatvák elsősorban arra, hogy. 

a c uh urálii érdekeket, mint közjót, mezdítsák 
elő. így pL egy állandó színház * kört erem 
felépítése, főleg most, midőn a közeledő vasul * 
által B.-Gyarmat városa minden tekintetben 
emelkedni fog, — oly hálás feladat volna, 
mely egyrészt tisztességes jövedelmet biztosí­
tana, másrészt az itteni társadalmi álét fej­
lesztésére és művelésére a legjótékonyábban 
hatna vissza.

Ami szól a b.-gyarmati pénzintézetaki*, 
az a többi megyei pénzintézetekre is alkal­
mazható. Azokbau^i^gészen kiveszett a közjó 
iránti érdekl^l^jlK^

A kezd J^pjMMákzonbán a b. gyarmati 
takarékpénztárat, mMt megyénkben a Itgnkf, 
leggazdagabb és legtekintélyesebb intézetet 
illeti. Itt kell kibontani a közjó zászlaját. És 
mi bízunk abban, hogy az ott beválasztod 
egy-két kitűnő erő iparkodni is fog ily aáttr 
lót mihamarább kibontani.

Alispáni jelentés 
(a julius 13-iki közig. biz. ülésen)

Tskiatstes kQsigaxgsUaj MseMg'? A ftsőiMb 
alkalmával a hadsereg részéről alkalmatlaaaak taMb 
s részben a honvéd, részben a polgári elnök által 
felfilvizsgálatra koldölt egyének nagy ssán^ takinlo- 
téből, a nmgn honvédelmi mintswrinm által kiktldAtt 
rendkívüli vegyes felSlvissgáló bizottság mákOdését itt 
helyben e hó 12 re • Loeooczoo e hó !4-érs tflxváa 
ki, a b. gyarmati sorozó járásból elébe rendelt $ fis 
)Qlvizsgálandó hadköteles közti! megjeleni " egyénből 
alkalmasnak talált 6 ot, a nógrádi sor. járásból be­
rendelt 6 hadköteles kbr&l megjelent 5 egyénből al­
kalmasnak talált 3-at, a tzéesényi sorosé járásból be­
rendelt 20 hadköteles közül megjelent I* egy én MM 
alkalmasnak talált 12 őt, a sziráki sorocó jásásbél 
berendelt 10 hadköteles közül megjelent 9 egyéaMl 
alkalmasnak talált 4 egyént, kik az illető sorssámaik 
szerint részben a közös hadsereg vagy annak póttaxta- 
lékáboz, részben a honvédséghez soroztattak be.

Ixjeoncz mint önálló sorozó kertiét, agy a b- 
sonczi mint a füleki sorozó járások részéről fetthrmi 
gálandók felett a f. hó 14 én Losoncion véghesseet 
felülvizsgálat eredményét eMitmjewrteei nesz áll ha­
talmamban, mintán annak lefelyáaáről a hivatali Je­
lentés még nem érkezett be

A pbyloxera vész, mely megyénket a szomszéd 
Pest Pilis Szolt és Kts-Kón megyétől már két s Soat- 
megyétöl már egy év óta fenyegeti, minden óvratéa- 
kedések daczára Veröcze és Kismaros ktaágniak 
széleibe bebnrezoltatott s ott mám ijcaxtö mérvben 
terjedőit el, a nevezett két község pbyloxera bizottság* 
által a szól síkben észlelt káros tünetek mnh bó 22-én 
a járási stolgabirónak bejelentetvén, a helyszínén rög­
tön megejtett vizsgálat alkalmával a vész megái lapít - 
ütött, s a (ÖldmiveM míntsteriamsál egy minmzian 
biztos kiküldetése kérni mez tetett, minélfogva a aTom- 
széd K -Maroson már egy év óu máködö miniszteri 
biztos hatásköre e két községre w hí terjest leteti A 
vész elterjedésének meggátlása tekintetéből a kikll- 
dítt miniszteri bistos s**gédk esésére a törvény hatóság 
résiéről Joó Sándor veröczei körjegyző és inogj ebi 
zottsági tagot kiküldeni asfikségesaek találtam, A 
pbyloxera áltel Kis Maroson ellepett terület mintegy 5 
holdat tesz, non tér pedig, mely már tnőriálva v**, 
20 holdra tehető.

Vertesén ai ellepett tér mintegy S boMat. az 
inficiált tér pedig mintegy 30 holdat tehet. Ha emm 
térhez hozzávezetik azon 100 méter kitetjedM 
mely a vész jelzésére jelekkel ellátandó, az ebó be- 
yen 75, a második helyen ped^ 110 baldal tmaaoa

B.-Gyarmat. — Tizedik évfolyam. 31-ik szám. Vasárnap, 1882. julius 30.
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nógrádi lapok
kar, mely a karók bemeezaléra által vészes területoek 
kijelöltetett, mely alkalommal az e tárgyú szabályren­
deletek te egyéb miniszteri randaletek fololvastatván, 
azoknak a legszigorúbb felelősség melletti betertáaára 
a kalló intézkedések megtétettek. / •

Kotd, Rád, Paso községek széleinek azonnali 
megvizsgálására a járási szolgabiró ez alkalomból el» 
utesittatván, a beérkezett hivatalos jelentétek szerint 
• községek szólei teljesen vtezmenteseknek találtattak.

A közmunkaváltság lerovására a folyó évben be 
folyt összesen 33760 írt 93 kr, mely összegből a múlt 
évi hátrálékok törlesztésére 12370 frt 93 kr. folyván 
be, a folyó évi elóirAsra befizettetett 21340 frt, mely 
a—habár épen nem tekinthetó kielégítőnek, tekin- 
tatba véve azonban azon tetemes összeget, mely ugyanez 
idő atett a múlt évi hátrálékok törlesztésére befolyt, 
S tekintve azt, hogy a mezőgazdasággal foglalkozó 
gazdaközönség épen ezldőben legkevésbé képes kötő 
lezettségei teljesítésére, mégis azon reményemnek ma* 
rak kifejezést adni, hogy az év folyama alatt a mnlt 
árinál kedvezőbb eredmény lesz utolérhető.

A személy és vagyon biztonság a járási szolgabi- 
rák által beterjesztett hivatalos jelentések alapján a 
lefolyt hóban is teljesen kielégítőnek mondható.

B.-Gyarmat, 1882. július 14.
Madách Károly, 

alispán.

Raaéayfy Jómét közigazgatási bizottsági tag ur 
a jnlius 15-iki közig, ülésen következő javaslatot ter­
jesztett ölő, a letétekre vonatkozó miniszteri Vendeletek 
ellen: aA folyó 1882. évi junins bő 11-én 22021. az. 
a. kibocsátott s az igazságagyi minisztériumnak a 
bárói letétek kezelését szabályozó 39426-1881 sx. a. 
szabályzatát módosító pótrendeleteit a letevőkre nézve 
sérelmesnek tartja a közigazgatási bizottság; mivel 
mtIM™ hogy az állampénztár a letétpénzeket bssz 
■Alván, ily módon a letéteményezett pénzintézet betéti, 
ssstieg értékpapírok szelvényi kamatait is jogellenesen 
elsajátítaná, gyakran merül fel azon eset, hogy a 
bírói Árverésekből kifolyó, a pcnzfelosztásoknál nem 
kifogásolt, te annak folyományaként utalványozott jel- 
sálogbeli követelést tárgyszó követelésnek 8 nap alatti 
folvebetésében a jelzálogos hitelező az eredeti okirat 
hiánya, esetleg annak valamely bíróságnál léteié vagy 
eternittel indokából akadályozva vau.

A méltányosság elvével pedig megnem egyezhető, 
hogy as állam a polgárok vagyonával azok kárával 
gazdagodjék, még kevésbé hozható a jogossággal ősz 
hangzásba az egy év letelte utáni igény érvényesítésére 
való utalás, légitevtebé az elévülte indoka alatti elufa 
eitás.® Rvwrnyfy Mzaef, közig, bizottsági tag.

Ezen javaslat elfogadtatott, s ezen miniateri ren­
delet megváltoztatása iránt felirat menesztetik fel.

Vasuti-ügy.
Aa foetevtefyl •áru/ léterítéee illatra annak Balaita-Gyar- 
Wtfif leendő kiépiféte érdekében Ipolyaágon 1882 ik éri 
juünzhd 30 da Hant ia Xógrádrármegyék ratuti rálarzl- 

mdaeyai áltál együtteaen megtartott tanáctkozmány 
jegyzőkönyve.

‘Jelenvoltak: Nógrád megye részéről: Gr. Gyürky 
Ábrahám a nógrádi vasúti választmány elnöke, Gróf 
Forgáeh Antal, Harmoa Gábor, Hoffman Jakab, Madách 
Károly, Gróf Pejsosevieb Arthur, Pulszky Ágost, Re- 
ményfy József, Gróf Ziehy Nándor választmányi tagok.

Hontmegye részéről: Báró Majthényi László a 
hoeti vasúti választmány elnöke, Braunmüller Sándor, 
Bolgár János, Gr. Cborinzzky Igó, Dacsó Pál, Ivánka 
László, Kalmár Lajos, Lestyánszky Sándor, Podbomky 
György, Rónay Béta, Scbőnn Alajos.

Mielőtt a két megye küldöttjei együttes tanács- 
kozmánya megkezdetett volna, Báró Majthényi László 
indítványára, az egyesült választmány alakulása vétetvén 
eszközlésbe; ennek eredménye szerint a két küldöttség 
egyetértő megállapodással kimondotta, hogy:

Nógrád te Hontmegye küldöttjei egyesült választ­
mánya megalakulván, tanácskozásait a két megye szék­
helyein felváltva fogja megtartani, a a tanácskozás 
vezetését illetőleg akként, hogy az Ipolyságra egybe 
hívott választmányi gyűlésen a nógrádi, viszont pedig a 
b. gyarmati gyűlésen a bonti küldöttség elnöke foglalja 
el as elnöki tisztet.

Az egyesült választmány egy be hi vázát a sorrend 
ezerint elnökölni hivatott elnök eszközlendi oly módon, 
begy azt belátása szerint teheti, köteles pedig tenni, 
ha arra a másik választmány elnöke által felszóllitatik.

A tanácskozási jegyzőkönyvek vezetésére, melyek 
két eredeti példányban szerkesztve mindkét elnök ré­
mére kézbesítendők lesznek, llarmos Gábor Nógrád, te 
Lestyánszky Sándor bontmegyei főjegyzők kérettek föl, 
te vállalkoztak működteükte vonatkozó ama szabályo­
zásnál, hogy az Ipolyságon tartott tanácskozás a hont! 
te viszont a B.-Gyarmatra egybehívott választmányi 
gyűlésben a nógrádi főjegyző ténykedjék.

* Az egyesült választmánynak ekként történt meg­
alakulása után Gr. Gyürky Ábrahám a jelen voltak szí- 
vélyee üdvözlése között az elnöki széket elfoglalván,

köszönetét fejezi ki a kitüntetésért, melyben az egye­
sült választmány elnökévé lett megválasztása folytán 
részesült.

A midőn még hangsúlyozná, hogy a nógrádi 
választmány küldői kik az ipolyvölgyi vasút létesítését 
félreismerbctlenül fontos gazdászati te kereskedelmi 
érdekekből a legmelegebben óhajtják, méltó elismeréssel 
viseltetnek e közérdeké eszme létre hozatala körül oly 
eredmény és áldozat készséggel eljárt honfi közönség 
iránt; megbízásához képest kijelenti, miszerint oly meg­
állapodások, melyek a tulajdont te vagyont érintik, csak 
akkor tekinthetők Nógrádmegye részéről teljesen hatály­
ban levőknek, ha megbízóik részéről elfogadtatni fognak, 
ezzel a tanácskozmányt megkezdettnek nyilvánította.

Ez után a bonti küldöttség részéről s annak egy­
hangú helyeslése között Br. Majthényi László utalva 
azon szerződési pontosatokban foglalt feltételre, mely 
mellett az Esztergom Nána esetleg Szobtól Ipoly­
ságig vezetendő vasút vonal kiépítése terveztetik, s a 
mely szerint az építésre vállalkozott osztrák-magyar ál­
lam vaspálya társulat részére az építéshez szükséges 
földterület ingyenes átengedése képezte Hontvármegye 
kötelezettségét, azon nézetének Ad kifejezést, miszerint 
az Ipolyságtól B.-Gyarmatig folytatólag vezetendő vasút 
vonal építése is szükségesnek mutatkozó terület ingye­
nes átengedésétől fog függővé tétetni.

A mint az egyesült választmány előtt bizonyára 
tndva van, a talaj megszerzéséhez szükséges összegeket 
az osztrák-magyar állam vasút társulat előlegezi Hont 
vármegyének.

Szóló bizton hiszi, hogy az Ipolyság B.-gyarmati 
vonal kiépítésénél is hasonló készséggel találkoznod a 
szomszéd megye közönsége a vasúttársaság részéről.

A talaj ingyenes átengedése illetve e czélra meg­
kíván taló pénzösszeg előállításának módozata képezi 
tehát a mai tanácskozmány sarkpontját.

• (Folyt, kör.)

Nógrádmegyei községi és körjegyzők B.- 
Gyarmaton 1882-ik év junius 17-ikén tar­

tott közgyűlésének jegyzőkönyve.
(Folytatás.)

Füloki járásban: 1646 frt 30 krból 280 frt 80 kr. 
helyett csak 204 frt 60 kr. törültetik; mert Szabó Ábel 
76 frt 30 kr bátráléka Szabó Imre terhére i ralik elő. 
A leszámoló kiküldött Papp János jelenti egyúttal, hogy 
a szinobányai volt körjegyző 78 frt 90 kr. dijbátrálék 
hátrahagyásával Zőlyommegye Gyetva község jegyzői 
állomásra költözvén, ezen kitüntetett hátrál ék ott haj­
tandó be tőle.

Felner Antal te Szecsődy Sándor jegyzők özve­
gyei segélyezésére kitüntetett Összegekből, név te szám- 
szerint:

sziráki járásban 105 frtól 14 frt, 
szécsényi járásban 28 írttól 7 frt, 
nógrádi járásban 26 frt 40 krból 7 frt, 
füleki járásban 84 írtból 14 frt töröltetik.
A két járásból a kiküldöttek jelentéseiket még 

be nem terjesztették.
6. A nyugdíj hátrálék biztosítására nézve:
A választmány javaslata, hogy az eddig szokás­

ban volt kötelezvények kiállittetása mellőztessék; mert 
az csak bírósági utón érvényesíthető s csak ott, ahol 
épen ingatlan vagyon találtatik; az ingatlan vagyonnal 
nem bíró hátrálékos körjegyzőnél a kötelezvény * nem 
biztosíték. Ellenben közigazgatási utón kelladyhálrá- 
lékot behajtani, mert ez alól a hátrálékos nem bábe­
lik ki oly könnyen; ugyanis: minden változást az alis­
pán*! hivatal te a szbiró jó eleve megtudván, az iránt 
intézkedni te pedig gyorsan intézkedni felkéretnek, hogy 
akár a községeknél, akár Ő nála magánál a távozó 
körjegyzőnél a nyugdijhátrálék összegéig azonnal záro­
lást te foglalást eszközöljenek s a nyugdíjalapot minden 
módon biztosítói szíveskedjenek.

Elfogadtatott azon toldalékkal, hogy a járási kö­
rök elnökei érintkezésbe tevén magokat az egyleti te 
nyugdíj intézeti pénztárunkkal, szinte mindig te pon­
tosan nyilvántartsák az intézet érdekében a díjössze­
gek mennyiségét.

6. Zi mányi Ferenci volt csécsei jegyző kérvénye, 
melyben az általa 1874 ik évtől az intézetbe befizetett 
s még fizetendő összegek a helyébe választott fia Zi­
mányi Zslgmond javára beszámíttatni kéri.

A választmány azon javaslata folytán, hogy a 
nyugdíj személyhez lévén kötne, sem a nagykorú gyer­
mekekre sem rokonokra nem ruházható, mivel azok a 
díjfizetéshez sem járultak: elntasíttatolL

7. Endrődy Géza s több intézeti tag által eszkö 
zölt díjbefizetések az elnök által bejelentetnek.

Tudomásul vétetvén, a pénztárnoknak elkönyve­
lte és nyilvántartás végeit kiadatik.

8. A múlt 1880. évi 17. számú „Hív. Ért.®-ben 
közzétett nyugdijlntézeti szabályok az egylet választ­
mánya által módosíttatván, a közgyűlésnek bemntat- 
tatnak.

Ezen szabály rendetet öeszahasos Úttal váa as 1881. 
évi körjegyzői közgyűlés által módosított szöveggel, ss 
utóbbi módosított szöveg elfogadottnak káraiareztetai 
fog a megye bizottsági közgyűlésnél

Ezen módosított szövegezésben is a 26 ik fi a je­
len közgyűlés határozata következtében a következő 
változást szenvedett

• 10 évtől 16 ig 300 frt, 16—20 ig 330 frt, 20-26 ig 
360 írt, 26 -30 ig 400 írt. >

Akik 1874 ik évben már tagjai voltak az egylet­
nek s 60 éves életkorukban munkaképtelenekké tettek: 
szolgálati idejük tekintetbe vétele nélkül, teljes nyug 
dijt élveznek0.

9. A pénztárnok jelenti, hogy az I8814k évi 
pénztári számadását azon oknál fogva nem kéezitbetta 
el, mert a kiküldöttek mindnyája az egyleti te intézeti 
tagokkal eszközlött számolási kimutatásaikat be nem 
terjesztették.

A közgyűlés ezt ugyan tudomásul veszi s hatá­
rozat képen odantaaitja a pénztárnokot, hogy a száma­
dások beterjesztésére a választmány által javallott s a 
közgyűlés által elfogadott minden év fsbr. hó végét 
pontosan betartsa.

A költségvetési előirányzat be nem terjesztésének 
kifolyásából szinte haiározatiteg kimondatott, hogy a 
költségvetés előirányzat beterjesztésének ideje a mait 
évi számadás beadásának idejére állapittatik meg, s az 
1881 ik év befolyt most már az 1882-ikbe.

10. Árvay József nagyoroszi jegyzőnek orvosi bi­
zonylattal támogatott kérvénye, melyben 70 éves élet­
korát s«60 éves a jegyzői pályán tett működését te­
kintetbe venni, a magát 400 frtnyi nyugdíjban része- 
sittetni kéri, tárgyaltatott.

A közgyűlés a választmány azon javaslatát, hogy 
becsületben megőszült s 50 éves működési pályán csa­
pén hivatalának, a közügynek te az emberiségnek élt 
veterán ksrtár«unknak teljesítsük igazságos s jogos ti- 
vánságát, s szavazunk meg a 400 frtnyi nyugdijt: leg­
kisebb ellenvetés nélkül egyhangúlag elfogadta.

Ez osztatlan részvétet s általénos köuzareietst 
tapasztalva s látva jelen volt ősz bajtáreunk: elénéke 
nyüive, meghatott szavakban akarta magköraönai. a 
közgyűlésnek iránta tanúsított magatartását; de azel- 
érzékenyülte keblébe fojtotta a hangot s csak mind­
nyájunkat egyszerre megölelni akaró kitárt karjai s a 
kéxazoritás beszéltek oly fenséges szivbeszéddel, hogy 
a gyűlés peresekig megszakadva, néma esaodbeti • 
könyben ragyogó szemekkel viszonozta érzékeny buesv- 
zását általánosan tisztelt veterán tagjának.

Érdemeinek elismeréséül e jelenet jegyzőkönyve 
foglaltatni batkroztatótt, 8 nyugdijának folyóvá tétele 
leköszönésének idejétől feltételeztetett.

11. Lisznyai Ferenci Losonca rendes tentéc*u vá- 
rosi aljegyző évi segélyeztetésére nézve, a választmány 
javaslata, hogy 200 írttal segélyeztessék s ez leköszö­
nésének ideje folyó évi april 20 ikától folyóvá ♦éttnék ; 
elfogadtatott.

12. Biharmegye községi te körjegyzők egyletének, 
a budapesti országos központi egylet közgyűlésén is 
XIV. pont alatt tárgyalt azon indítványa: hogy a be­
következendő közigazgatási reformnál a község jegyzői 
állás választás vagy kinevezte által töltessék-e be?

A választmányhoz, tanulmányozás te javaslattétel 
végett tétetett át.

13. Az országos központi egylet közgyűlésén XIX. 
pont alatt tárgy sít Berta László indítványára, hogy a 
trieszti biztosító társulattal szövetkezve, az egylet ei> 
kölcsíleg ezen társulatot pártolja:

A közgyűlte a mnlt évben « érdemben hozott 
határozatához ragaszkodik.

(Folytatása következik)

Most az aratáskor a közraktárakra, úgy az áruk 
beraktározása, mint az ezekre való előlegezte te bi­
zományi üzlet szempontjából fontos szerep várakozik, 
te éppen azért teeu intézményt hazánk termelőinek 
és kereskedőinek figyelmébe ajánljuk s röviden azon 
előnyökre utalunk, melyeket a közraktárak a kösön- 
ségnek nyújtanak. .

A „ Magyar leszámítoló te pénzváltó bank® múlt 
éri november te deczember hóban adta át a közfor­
galomnak a bndapost fővárosi közraktárakat és ezzel 
tényleg fnegkezdte a hazánkban ez idő szerint még 
uj és régóta sürgetett közintézménynek életbelépteté­
sét. Ezen kívül a közraktári intézményt — a helyi 
viszonyokból és helyi forgalom igényekhez képest — 
kiterjesztette az ország távolabb vidékeire is, te Sze­
geden, a szeged-csongrádi takarékpénztár közreműkö­
désével, Temesváron te Bareeon a dunántúli vidék 
egyik jelentékeny helyén szintén megindította a rak­
tározási üzletet a gazdasági te kereskedelmi hitelnek 
szolgáló egészséges alapokon.



NÓGRÁDI LAPOK.
A budapesti közraktárak közvatlenüi a magyar 

államvasutak budapesti teher pályaudvara mellett U 
közvetlenül a Duna partjin feküszuek.

Előnyös fekvésüknél fogva tehát, egyrészt a ma­
gyar államvasutak központi teherpályaudvarával (s 
as összekötő vasút segélyével a többi vasutakkal is,) 
más részről a Dunával egyenes összeköttetésben álla­
nak: a vili utcza, vagy a vasútra való átrakodás a 
Isgkönynysbbeu, gyorsan és kevés költséggel eszkö­
zölhető, mi által a kereskedelmi és Üzleti kombiná- 
cxiókra a legtágabb tér van nyitva.

A közlekedési vállalatok belátták, hogy a köz­
raktári intézmény kifejlesztése és megszilárdítása ki­
váló tényező terményeink verseny képességére s igy 
a közforgalom fejlődésének fokozására is, kivétel nél­
kül valamennyien részint már tényleg megadták, ré­
szint kilátásba helyezték a közraktárak részére a leg­
messzebbre menő forgalmi és kezelési könnyítéseket. 
Ezek közé tartozik, hogy a vasutak részéről biztosítva 
van a magyar leszámítoló és pénzváltó bank összes 
raktáraiban elhelyezett árúk után a meg nem tört, 
(közvetlen) forgalom • előnyösebb tariffája. Kedvező 
eredményre vezettek a dunagőzhajózási társulattal a 
közraktári forgalom könynyitése érdekében folytatott 
tárgyalások is.

Budapest főváros a maga részéről szintén támo­
gatja az intézményt. A budapesti közraktárban elhe­
lyezett, helyi fogyasztásba* nem jövő áruk a városi 
pótlékok, kövezet vám és fogyasztási adó alól mente­
sek. A közraktári telepen kirakodó hajók partvám 
mentességet élveznek.

E minden oldalról jövő támogatásnak köszönhető, 
hogy a forgalomnak átadott közraktárak valódi köz­
hasznú intézmény gyanánt szolgálnak az ország ter­
melésének és kereskedésének emelésére.

A közraktár elfogad mindennemű terményeket 
és árakat beraktározásra, öt métermázsányi minimális 
mennyiségtől felfelé; olceókamatu előlegeket nyqjt 
azok értékének legalább kétharmad része erejéig, — 
ezenfelül előlegezi a betárolás végett hozzá küldött 
szállítmányok fuvarbéreit és. mérsékelt kezelési költ­
ségeit. — • ' .

Az áruk felküldéséhez szükségelt zsákokat kívá­
natra jutányos feltételek alatt küld, szóval a raktározó 
azon kedvező helyzetbe jut, hogy ez idő szerint 6 
százalékos kamatra olcsó pénz előleget kapva, meg­
szabadul a rögtöni eladás kényszerétől s a piacion 
eladásra készen álló árijával nyugodtan bevárhatja 
és kihasználhatja a legkedvezőbb eladási alkalmakat. 
Mert az eladásra nézve a határozó tulajdonos szabad­
rendelkezési joga fennmarad.

Minthogy azonban a közraktári vállalat az áruk 
bizományi vételével és eladásával is foglalkozik, lég- 
czélszerűbb ennek eszközlésével magát a vállalatot 
bízni meg. E megbízás a tulajdonos tetszése szerint 
lehet vagy korlátlan, ha a bizományi Eladás minden 

megszorítás nélkül bixatik * a közraktári vállalatra, 
vagy korlátolt, melynél a tulajdonos az eladási mini­
mális árat meghatározza, szóval a tulajdonos szabad 
rendelkezése a határozás által eemminő korlátozást 
sem szenved.

Eteken felül gazdákra, mint kereskedőkre nézve, 
kiknél a forgalom könnyűsége és gyorsasága bír döntő 
sulylyal, — megbecsülhetlen fontosságnak a betárolt 
áraktól kiádott „közraktári jegyek" vagyis azon ok­
mányok, Melyek törvény cserint a forgalomban a köz- 
raktárilag elhelyezett árak belyetteeitésére szolgálnak.

’ Ha etek mellett tekintetbe vesszük, hogy a ter­
mények a határozásra teljesen alkalmas helyiségekben 
fókusznak, tűz ellen, biztooitvák a kevés költséggel 
szakszerűen kezeltetnek s hogy végre mint fenntebb 
említők, úgy a vasúti, mint a gőzhajózási szállításnál 
is az elérhető legnagyobb kedvezményekben réssesit- 
tetnok; nagyobb körvonalaiban felsoroltuk a közraktár 
nyitotta előnyöket

A magyar leezámitoló és pénzváltó bank alig 
egy évi tevékenységének a budapesti, szegedi, temes­
vári és barcsi közraktárak üzembe tétele folytán meg 
van azon eredménye, hogy az idén már a magyar 
nagy és kis termelő és kereskedő közönség is minden 
nehézség nélkül igénybe veheti s hasznára fordíthatja 
a közraktárak fentebb részletezett előnyeit.

Rogy e vállalat a legreálisabb alapokon nyug­
szik, arról a törvényezabta félmilliós biztosítéki ösz- 

. szegeken • a bank 10 milliónyi befizetett alaptőkéjén 
kívül a vállalat élén állókwországos neve kezeskedik.

A magyar termelő és kereskedő közönségtől 
‘ függ, hogy saját jól felfogott érdekében^ közraktárak 

előnyeit igénybe vegye.
Végül a gazda és kereskedő közönség tájékoz­

tatására szolgáljon ama gyakorlati útmutatás, hogy a 
- betárolásra szánt küldemények egyszerűen a magyar 

leezámitoló- és pénzváltó bank közraktáraihoz: Buda­
pestre (magyar államvasut,) Szegedre, Temesvárra, 
(mind két bolyon osztrák államvasut állomás,) vagy 
Barara (déli vasút állomás) ezimzendők.

B.-Gyarmat, 1882. julius 25 én.

Tekintetes Szerkesztő ár! A ,Nógrádi Lapok' folyó 
évi 30. számának „Hírek- rovatában a vezetésemre bí­
zott illetékkiszabási hivatalnál a bírói határozatok cián 
Léiyeg és jogilleték czimén teljesített előírások felelt 
kibocaájtott fizetési meghagyások vételnek bonczkés 
alá, és pedig oly szinbon, mintha fizetési meghagyások 
a perben álló felek képviselőjére oly bírói határozatok 
után is bocsijtatoknak ki, melyek kellő bélyeggel el 
vannak látva; erre válaszom egyszerűen az, hogy tud 
tómmal oly bírói határozatokra, melyek szövegéből ki 
lehet venni, hogy kellő bélyeggel el voltak látva, nj- 
jabb fizetési meghagyás ki nem állíttatott, de valamint 
eddig, ágy jövőben is minden oly s állandó illeték alá 
eső bírói határozatok után a törvényileg megállapított 
bírság alkalmazásával ki fog szíhatni az illeték, ha az 
eljáró bíróság által közölt ítélet szövegéből ki nem ve­
hető az, hogy a közölt ítélet el volt e, s ha igen minő 
bélyeggel látva.

Ezeket kívántam tisztelt czikkezőeek kijelenteni, 
s megjegyezni, hogy egy állami hívéül működése csakis 
törvényes, vagy feltéve meg nem engedve a fennálló 
törvények helytelen alkalmazásával törvény ellenes le­
het, de nem tisztességes, vagy ha úgy tetszik tisztes­
ségesebb.

Tisztelettel vagyok
Szojár János, 

pénzügyi titkár, a b.gyarmati 
kir. illetékkiszabási hivatal ez idősze- 

rinti főnöke.

Hírek.
Hymen. Goldberger Kálmán cs a lomjai körjegyző 

e hó 25 én vezette oltárhoz Boaznákí Emma kisasz- 
szonyt Györkiben. — Tisztay Károly, jelenleg 
B.-Oyarmaton időző színtársulat egyik jeles tagja, 
augusztus 10-én tárón esküvőjét a derék és művelt 
Kertész Emma kisasszonnyal, ki ugyanazon társulat­
nak tagja. Tartós boldogság és szerencse kisérje fri­
gyüket! Ezen alkalomból megemlíthetjük, hogy Deo- 
sewffy Elek és Szentmiklóesy György urak lesznek a 
násznagyok.

Gr. Forgách Antalné ő nagy méltó ságit súlyos és 
érzékeny csapás érte, hőn szeretett atyja Tepliezben 
jobblétre szenderült A grófné f. hó 27-én távozott 
Prágába, hogy a temetésen jelen lehessen. Ezen gyász 
hír kedvezőtlen hangulatba ejtette a b.-gyarmati önk. 
tüxoitó egylet zászlóozentelési bizottságát is. — Mint 
azonban biztos forrásból halljuk, a grófné a zásaló- 
felavatási ünnepély iránt továbbra is melegen fog ér­
deklődni. s habár személyesen az ünnepélyen a mély 
gyász miatt részt nem vehet, mindazáltal gondoskodni 
fog ax iránt, hogy személye az ünnepélyen méltóan 
helyetfesitteseék.

Paimay Ilka kitűnő színművésznőnk, f. hó 28 án 
B -Gyarmatra jött, s az itteni színtársulattal 3 da 
rabban lép föl, melyek közül az elsőben „a korne vilii 
harangok"-bán mint Szerpolett tegnap lépett let — 
Pálmai Ilkának B. Gyarmaton is igen számos tisztelője 
van, a közönség tegnap tömegesen készült a kedves 
színésznő meghallgatására. Ma „a piros bngyelláris- 
ban" lép fel, s ezenkívül, még aug. bó l én fog ját­
szani a „Boccaccióban". Ext főleg a vidék szives tu­
domására azért hozzuk, hogy aki valódi műélvezetben 
részesülni óhajt, az siessen Pálmai Ilkát legalább it­
teni utolsó fellépésében meghallgatni.

A zólyomi ev esperesség, a nógrádi esperesség 
nek a pánszláv ügyben hozott, s Gaál Mihály agárdi 
lelkész ur által szerkesztett határozatát, melyet la­
punkban annak idején közzétettünk, nemcsak egész­
ben véve magáévá tette s elfogadta, hanem még szí 
gorűbb kifejezésekkel is megbővitette. tanúbizonysá­
gául annak, hogy Zólyommegyében ezen át kos fajzat 
kiábrándítására még erősebb rendszabályok- alkalma­
zandók mint megyénkben.

' A római kath Mtfelekezet f. évi jalius hó 23 án 
iskolaszéket választó gyűlést tartott. Harmoe Gábor 
ár, megyei főjegyző volt elnök megköszönte az irá 
nyában tanúsított osztatlan bizalmat, egyszersmind 
az iskolaszék bárom évi működéséről, egy .keresetlen 
csínnal ékeskedő, talpra esett beszédben beszámolt; 
abban kiemelte: hogy az iskolaszék ernyedetlen bűz 
galommal a bitfelekezettől jogtalanál elvont 5 száza­
lékos iskolaadót vissza szerezte; ezen javadalom el­
vonásából felmerült tartozások converzálása által ol­
csóbb kamatlábat biztosított és a fizetési batáridőket 
rendezte; az ország prímásánál kebeléből menesztett 
küldöttség tisztelgett és közrehatott arra: hogy ő emi- 
nentiája itt a fenálló jeles leányiskolát felállította. E 
beszéd lelkes éljenzéssel fogadtatván, Harmoe Gábor 
űr nagy ovátiók kíséretében ax elnöki emelvényről 
lelépett, átengedvén az egyházi elnök ftdő lovag Imá- 
dy Károly árnak, ki a bitfelekexetet megszokott ékes 
beszédével elnök választásra hívta íel. Ámbár Hár­
mon Gábor ár mint javulásnak örvendő szabadkozott 
az elnökség elfogadása ellen, mégis Fillér L^jos álul 
helyesen tolmácsolt közóhajnak engedett e egyhangú 
megválasztatását megköszönve, az elnöki széket újból 



nógrádi lapok

kör, mely B karók bemostaléne által vészes területnek 
kijelöltetett, mely alkatommal a* • tárgya szabályren- 
deletek ót egyéb tolaittteri rendoletek fstolvastatván, 
azoknak a legszigorúbb felelősség melletti betartására 
a kalló iuUakedéeek megetettek,

Koed, Rád, Pencs községek szőlőinek azonnali 
megvizsgálására a járási szolga bi ró ez alkalomból el* 
ntasittatván, a beérkezett hivatalos jelentések szerint 
• községek szőlői teljesen véezme ötöseknek találtattak.

A közmunksváltság lerovására a folyó évben be­
folyt összesen 33750 frt 93 kr, mely összegből a mull 
óvi hátrálékok törlesztésére 12370 frt 93 kr. folyván 
be, a folyó évi előírásra befizettetett 21340 frt, mely 
ötneg habár épen nem tok inthető kielégítőnek, tekin- 
tőibe véve azonban azon tetemes összeget, mely ugyanez 
Idő alatt a mait évi hátrálékok törlesztésére befolyt, 
e tekintve azt, hogy a mezőgaxdaséggsl foglslkozó 
gazdaközönség épen ezidőben legkevésbé képes kötő 
Itzsüségei teljesítésére, mégis azon reményemnek me­
rek kifejezést adni, hogy az év folyama alatt a mait 
évinél kedvezőbb eredmény lesz utólérbető.

A személy és vagyonbiztonság a járási nzolgabi- 
rák áltel be térj mi tett hivatalos jelentések alapján a 
lefolyt hóban is teljesen kielégítőnek mondható.

B.-Gyarmat, 1882. julius 14.
Madách Károly, 

alispán

Bnwiitaiy*y József közigazgatási bizottsági tag ur 
a julius 15-iki közig, ttléaen következő javaslatot ter­
jesztett elő, a letétekre vonatkozó miniszteri rendeletek 
eUeaa.A folyó 1882. évi janias hó II én 22021. er. 
B. kibocsátott s az igazságügyi minisztériumnak a 
bírói letétek kezelését szabálvózó 39425—1881 az. a. 
szabályzatát módosító pótrendeleteit a letevőkre nézve 
sérelmesnek tartja a közigazgatási bizottság; mivel 
mellőzve, hogy az állampénztár a letétpénzeket hasz 
Bátrán,TOytnődoo a letéteményeseit pénzintézet betéti, 

.gMŰBg értékpapírok szelvényi kamatait is jogellenesen 
elsajátítaná, gyakran merül íel azon eset, hogy a 
bírói árverésekből kifolyó, a pénzfelosztásoknál nem 
kifogásolt, és annak folyományaként utalványozott jel- 
zátogbeli követelést tárgyaló követelésnek 8 nap alatti 
folvebetéséboo a jelzátogos hitelező az eredeti okirat 
hiánya, esetleg annak valamely bíróságnál létele vagy

- ohmért ész indokából akadályozva van.
A méltányosság elvével pedig megnem egyezhető, 

hogy B* állam a polgárok vagyonával azok kárával 
gazdagodjék, még kevésbé hozható a jogossággal ősz 
hangzásba aa egy év letelte utáni igény érvényesítésére 
való utalás, legkevésbé az elévülés indoka alatti eluta 
sitáa.* lteauay/> JHwf, közig, bizottsági tag.

Ezen javaslat elfogadtatott, s ezen mioieteri ren­
delet megváltoztatása iránt felirat menesztetik fel.

Vasuti-ügy.
í . ‘
4* ige(rv*kyi voru/ te'/eri/éze illetve annak Balaita-Gyar- 

teredé kiépitéee érdekében Ipoly •ágon 1883ik éri 
fttfhfbd 30 án Hont ée Sógrádvármegyék vatuti rálarzJ- 

méngtti áltál együttesen megtartóit tanárik ozmány 
. jegyzőkönyve,

'Jelenvoltak: Nógrádmegye részéről: Gr. Gyürky 
Ábrahám a nógrádi vasúti választmány elnöke, Gróf 
Forgáeh Antal, Hsrrnos Gábor, Hoffmsn Jakab, Madách 
Károly, Gróf Pejacsevieh arthnr, Pulszky Ágost, Re- 
ményfy József, Gróf Zichy Nándor választmányi tagok.

Hontmegye részéről: Báró Msjthényi László a 
bonti vasúti választmány elnöke, Braünmttller Sándor, 
Bolgár János, Gr. Cborinsxky Igó, Dacsó Pál, Ivánka 
László, Kalmár Lajos, Lestyánszky Sándor, Podborszky 
György, Rónay Béla, Scbőnn Alajos.

Mielőtt a két megye küldöttjei együttes tanács- 
kozmánya megkezdetett volna, Báró Msjthényi László 
indítványára, az egyesült választmány alakulása vétetvén 
eczközlésbe; ennek eredménye szerint a kél küldöttség 
egyetértő megállapodással kimondotta, hogy *.

Nógrád és Hontmegye küldöttjei egyesült választ­
mánya megalakulván, tanácskozásait a két megye szék­
helyein felváltva fogja megtartani, s a tanácskozás 
vezetését illetőleg akként, hogy az Ipolyságra egybe 
hivott választmányi gyűlésen a nógrádi, viszont pedig a 
b. gyarmati gyűlésen a bonti küldöttség elnöke foglalja 
el az elnöki tisztet.

Az egyesült választmány egy behívását a sorrend 
szerint elnökölni hivatott elnök eszköxlendi oly íródon, 
bogy'azt belátása szerint teheti, köteles pedig tenni, 
ha arra a másik választmány elnöke által felszóllitatik.

A tanácskozási jegyzőkönyvek vezetésére, melyek 
két eredeti példányban szerkesztve mindkét elnök ré* 
sedre kézbesítendők lesznek, Hármon Gábor Nógrád, és 
Leetyánnky Sándor bontmegyei főjegyzők kérettek föl, 
én vállalkoztak működésükre vonatkozó ama szabályo­
zásnál, hogy az Ipolyságon tartott tanácskozás a bonti 

- én viszont a B.-Gyarmatra egybehívott választmányi 
gyűlésben a nógrádi főjegyző ténykedjék.

AZ egyesült választmánynak ekként történt meg­
alakulása után Gr. Gyürky Ábrabám ajelenyoltak szí- 
vólyee üdvözlése közöli az elnöki széket elfoglalván, 

köszönetéi fejezi ki a kitüntetésért, melyben az egye* 
•O’t választmány elnökévé tett megválaszdáxa tolylán 
részesült

á midőn még hangsúlyozná, hogy a nógrádi 
választmány küldői kik az ipolyvölgyi vasát létesítését 
félroismerbctlenOl fontos gaxdáazati és Kereskedelmi 
érdekekből a legmelegebben óhajtják, méltó elismeréssel 
viseltetnek e közérdekű eszme létre hozatala körül oly 
eredmény és áldozat készséggel eljárt bonti közönség 
iránt; megbízásához képest kijelenti, miszerint oly meg­
állapodások, melyek a tulajdont és vagyont érintik, csak 
akkor tekinthetők Kógrádmegye részéről teljesen hatály­
ban tevőknek, ha megbízóik részéről elfogadtatni fognak, 
ezzel s tanácskozmányt megkezdettnek nyilvánította.

Ez után Bobonti küldöttség résférői s annak egy­
hangú helyeslése között Br. Msjthényi László utalva 
azon szerződési pontosatokban foglalt feltételre, mely 
mellett az Esztergom Nána esetleg Szobtól Ipoly­
ságig vezetendő vasat vonal kiépítése terveztetik, s a 
mely szerint ax építésre vállalkozott osztrák-magyar ál­
lam vaspálya társulat részére az építéshez szükséges 
földterület ingyenes átengedése képezte Hontvármegye 
kötelezettségét, azon nézetének ád kifejezést, miszerint 
az Ipolyságtól B.-Gyarmatig folytatólag vezetendő vasat 
vonal építése is szükségesnek mutatkozó terület ingye­
nes átengedésétől fog függővé tétetni

A mint ax egyesült választmány előtt bizonyára 
tudva van, a talaj megszerzéséhez szükséges összegeket 
az osztrák-magyar állam vasat társulat előlegezi Hont 
vármegyének.

‘Szóló bizton hiszi, hogy az Ipolyság B.-gyarmati 
vonal kiépítésénél is hasonló készséggel találkozand a 
szomszéd megye közönsége a vasúttársaság részéről.

A talaj ingyenes átengedéso illetve eczélra meg­
kíván tató pénzösszeg előállításának módozata képezi 
tehát a mai tanácskozmány sarkpontját.

 (Folyt. köv.)

Nógrádmegyei községi és körjegyzők B.- 
Gyarmaton 1882-ik év junius 17-ikén tar­

tott közgyűlésének jegyzőkönyve.
(Folytatás..)

Fttleki járásban: 1545 frt 30 krból 280frt 80kr. 
helyett csak 204 frt 50 kr. töröltetik; mert Szabó Ábel 
76 frt 30 kr bátráléka Szabó Imre terhére iratik elő. 
A leszámoló kiküldött Papp János jelenti egyúttal, hogy 
a szioobányai volt körjegyző 78 frt 90 kr. díjhátralék 
hátrahagyásával Zólyommegye Gyetva község jegyzői 
állomásra költözvén, ezen kitüntetett hátrálék ott haj­
tandó be tőle.

. Felner Antal és Szecsődy Sándor jegyzők özve­
gyei segélyezésére kitüntetett összegekből, név és szám- 
szerint:

sziráki járásban 105 frtól 14 frt, 
szécsényi járásban 28 írttól 7 frt, 
nógrádi járásban 25 frt 40 krból 7 frt, 
füleki járásban 84 írtból 14 frt töröltetik.
A két járásból a kiküldöttek jelentéseiket még 

be nem teijesztették.
5. A nyugdíj hátrálék biztosítására nézve:
A választmány javaslata, hogy az eddig szokás­

ban volt kötelezvények kiállittatása mellöztessék; mert 
az csak bírósági utón érvényesíthető s csak ott, ahol 
épen íogatlsn vagyon talál tátik; az ingatlan vagyonnal 
nem bíró bátrálékos körjegyzőnél a kötelezvény nem 
biztosíték. Ellenben közigazgatási utón kell a díjhátra­
lékot behajtani, mert ez alól a bátrálékos nem bajba- 
tik ki oly könnyen; ugyanis: minden változást az alis­
pánt hivatal és a sxbiró jó eleve megtudván, as iránt 
intézkedni és pedig gyorsan intézkedni fel kéretnek, hogy 
akár a községeknél, akár ő nála magánál a tározó 
körjegyzőnél a nyugdíjhátrálék összegéig azonnal záro­
lást és foglalást eszközöljenek s a nyugdíjalapot minden 
módon b ztositni szíveskedjenek.

Elfogadtatott azon toldalékkal, hogy a járási kö­
rök elnökei érintkezésbe tevén magokat az egyleti és 
nyügdjj intézeti pénztárnokkal. szinte mindig és pon­
tosan nyilvántartsák as intézet érdekében a díjössze­
gek menn^iségéL
* 6. Zimányi Ferenci volt csécsei jegyző kérvénye,
melyben az általa 1874 ik évtől az intézetbe befizetett 
s még fizetendő összegek a helyébe választott fia Zi- 
máoyi Zsígmond javára beszámíttatni kéri.

A választmány azon javaslata folytán, hogy a 
nyugdij személyhez lévén kötve, sem a nagykorú gyer­
mekekre sem rokonokra nem fnházhstó, mivel azQk a 
díjfizetéshez sem járultak: elutasittatott

7. Eodrődy Géza s több intézeti tag által esxkö 
tölt díjbefizetések ax elnök által jelentetnek.

Tndomásul vétetvén, a pónztáraoknak el könyve 
lés és nyilvántartás végett kiadatik.

8. A múlt 1880. évi 17. számú „Hív. Ért.*-ben 
közzétett nyugdijintézeti szabályok az egylet választ­
mánya áltat módosíttatván, a közgyűlésnek be ma tat­
tatnak.

Közraktáraink.
Most ax aratáskor a közraktárakra, úgy az áruk 

beraktározása, mint as etekre való elötagesés és hí 
zomáuyi üzlet szempontjából fontos szerep várakozik, 
és éppen azért ezen intézményt hazánk terznetatoek 
és kereskedőinek figyelmébe ajánljuk s rövidé* asee 
előnyökre utalunk, melyeket a közraktárak a közön­
ségnek nyujtaeak

A »Magyar leszámítoló és pénzváltó búk* mait 
évi november és deczomber hóban adta át a közfor­
galomnak a bsdapest fővárosi közraktárakat éi eszel 
tényleg megkezdte* a hazánkban es idő szerint még 
uj és régóta sürgetett kösintésméeynek étetbeHpteté- 
nét. Ezen kívül a közraktárt intézményt — a betyi 
viszonyokból és helyi forgatom igényekhez képen — 
kiterjeezteite ax ország távolabb vidékeire b, és Sze­
geden, a szeged-csongrádi tűk árúk pénztár közreműkö­
désével, Temesvárod de Barcson a dunántúli vidék 
egyik jelentékeny helyéc ustetée megindította a rak­
tározási üzletet a gazdasági és kereskedaUai bftehert 
szolgáló egészséges alapokon.



NÓGRÁDI LAPOK.
A budapesti közraktárak közvstlsnül a magyar 

államvasutak budapesti teher pálya ad vara mellett U 
közvetlenül a Dana par.ján feküsznek.

Előnyös fekvésük Dél fogva tehát, egyrészt a ma* 
gyár államvasutak központi teherpályaudvarával (e 
aa összekötő vasat segélyével a többi vasutakkal is,) 
más részről a Dunával egyenes összeköttetésben álla' 
aak: a vili utcza, vagy a vasútra való átrakodás a 
legkönynysbben, gyorsan és kevés költséggel esz kő­
től be tő, mi által a kereskedelmi és üzleti kombíná- 
cziókra a legtágabb tér van nyitva.

A közlekedési vállalatok belátták, hogy a köz­
raktári intézmény kifejlesztése és megszilárdítása ki* 
váló tényező terményeink verseny képességére s igy 
a közforgalom fejlődésének fokozására is, kivétel nél­
kül valamennyien részint már tényleg megadták, ré* 
szint kilátásba helyezték a közraktárak részére a lég* 
messzebbre menő forgalmi és kezelési könnyítéseket. 
Ezek közé tartozik, hogy a vasutak részéről biztosítva 
van a magyar leszámítoló ée pénzváltó bank összes 
raktáraiban elhelyezett árúk után a meg nem tört, 
(közvetlen) forgalom előnyösebb tsriffájs. Kedvező 
eredményre vezettek a dunsgőzhajózási társulattal a 
közraktári forgalom könynyitése érdekében folytatott 
tárgyalások is.

Budapest főváros a maga részéről szintén támo­
gatja az intézményt. A budapesti közraktárban elhe­
lyezett, helyi fogyasztásba nem jövő áruk a városi 
pótlékok, kövezetvám és fogyasztási adó alól mente­
sek. A közraktári telepen kirakodó hajók partvám 
mentességet élveznek.

E minden oldalról jövő támogatásnak köszönhető, 
hogy a forgalomnak átadott közraktárak valódi köz­
hasznú intézmény gyanánt szolgálnak az ország ter­
melésének ée kereskedésének emelésére.

A közraktár elfogad mindennemű terményeket 
és árukat beraktározásra, őt métermázsányi minimális 
mennyiségtől felfelé; olcsókamatu előlegeket nyújt 
azok értékének legalább kétharmad része erejéig, — 
ezenfelül előlegezi a betárolás végett hozzá küldött 
szállítmányok fuvarbéreit és mérsékelt kezelési költ* 
Bégéit — •‘ -

Az áruk felküldéséhez szükségelt zsákokat kivé* 
natra jutányos feltételek alatt küld, szóval a raktározó 
azon kedvező helyzetbe jut, hogy ez idő szerint 6 
százalékos kamatra olcsó pénz előleget kapva, meg­
szabad a 1 a rögtöni eladás kényszerétől s a piaczoo 
eladásra készen álló árqjával nyugodtan bevárhatja 
és kihasználhatja a legkedvezőbb eladási alkalmakat. 
Mert az eladásra nézve a betároló tulajdonos szabad* 
rendelkezési joga fennmarad. . . , .

Minthogy azonban a közraktári vállalat az áruk 
bizományi vételével és eladásával is foglalkozik, lég* 
czélszerűbb ennek eszközlésével magát a vállalatot 
bízni meg. E megbízás a tulajdonos tetszése szerint 
lehet vagy korlátlan, ba a bizományi Eladás minden 

megszorítás nélkül bizatik a közraktári vállalatra, 
vagy korlátolt, melynél a tulajdonos az eladási mini­
mális árat meghatározza, szóval a tulajdonos szabad 
rendelkezése a határozás által semminő korlátozást 
sem szenved.

Ezeken felül gazdákra, mint kereskedőkre nézve, 
kiknél a forgalom könnyűsége ée gyorsasága bír döntő 
sulylyal, — megbecsülbetlen fontosságnak a betárolt 
áruktól kiadott Bközraktári jegyek" vagyis azon ok­
mányok, ntnlyok törvény szerint a forgalomban a köz- 
raktárilag elhelyezett árak helyettesítésére szolgálnak.

Ha etek mellett tekintetbe vesszük, hogy a ter­
mények a botározásra teljesen alkalmas helyiségekben 
feküsznek, tűs ellen biztosítsák s kevés költséggel 
szakszerűen kezeltetnek s hogy végre mint fenntebb 
említők, úgy- a vasúti, mint a gőzhajózási szállításnál 
is as elérhető legnagyobb kedvezményekben részesít* 
telnek; nagyobb körvonalaiban felsoroltuk a közraktár 
nyújtotta előnyöket

A magyar leszámítoló ée pénzváltó bank alig 
egy évi tevékenységének a budapesti, szegedi, temes­
vári és barcsi közraktárak üzembe tétele folytán meg 
van azon eredménye, hogy az idén már a magyar 
nagy és kis termelő és kereskedő közönség is minden 
nehézség nélkül igénybe veheti s hasznára fordíthatja 
a közraktárak fentebb részletezett előnyeit.

Hogy e vállalat a legreálisabb alapokon nyug­
szik, arról a törvényszabta félmilliós biztosítéki ösz- 
szegeken • a bank 10 milliónyi befizetett alaptőkéjén 
kívül a vállalat élén állóig országos neve kezeskedik.

A magyar termelő . és kereskedő közönségtől 
függ, hogy saját jó) felfogott érdekében a közraktárak 
előnyeit igénybe vegye.

Végül a gazda és kereskedő közönség tájékoz­
tatására szolgáljon ama gyakorlati útmutatás, hogy a 
betárolásra szánt küldemények egyszerűen a magyar 
leszámítoló* és pénzváltó-bank közraktáraihoz: Buda­
pestre (magyar államvasut,) Szegedre, Temesvárra, 
(mind két helyen osztrák államvasut állomás,) vagy 
Banra (déli vasút állomás) ezimzendők.

B.-Gyarmat, 1882. julius 25 én.

Tekintetes Szerkesztő ár! A ,Nógrádi Lapok* folyó 
évi 30 számának „Hírek* rovatában a vezetésemre bí 
zott illeték kiszabási hivatalnál a bírói határosaink után 
bélyeg és jogilleték ezimén teljesített előírások felett 
kibocaájtott fizetési meghagyások vétetnek bonczkés 
alá, és pedig oly színben, mintha fizetési meghagyások 
a perben álló felek képviselőjére oly bírói határozatok 
ntán is bocaájlatnának ki, melyek kellő bélyeggel el 
vannak látva; erre válaszom egyszerűen az, hogy tud 
tómmal oly bírói határozatokra, melyek szövegéből ki 
lebet venni, hogy kellő bélyeggel el voltak látva, uj* 
jabb fizetési meghagyás ki nem állíttatott, de valamiét 
eddig, úgy jövőben is minden oly s állandó illeték alá 
eső bírói határozatok utón a törvényileg megállapított 
bírság alkalmazásával ki fog szabatni az illeték, ba az 
eljáró bíróság által közölt ítélet szövegéből ki nem ve­
hető az, hogy a közölt ítélet el volt e, s ba igen minő 
bélyeggel látva.

Ezeket kívántam tisztelt czikkezőuek kijelenteni, 
s megjegyezni, hogy egy állami hivatal működése csakis 
törvényes, vagy feltéve meg nem engedve a fennálló 
törvények helytelen alkalmazásával törvény ellenes le­
het, de nem tisztességes, vagy ba úgy tetszik tisztes­
ségesebb.

Tisztelettel vagyok
Szojár János, 

piaxújvi titkár, s a b.-gyarmati 
kir. UleUkkiasabáai bivataJ n idó«x«- 

riati íúaske.

Hírek.
Hymen. Goldberger Kálmán csalomjai körjegyző 

e hó 25 én vezette oltárhoz Rn«znáki Emma kisasz- 
ezonyt Györkiben. — Tisztay Károly, jelenleg 
B.-Gyarmaton időző színtársulat egyik jeles tagja, 
an|D|Z|us iGén tarya esküvőjét a derék és múvelt 
Kertész EcrfW kisasszonnyal, ki ugyanazon társulat­
nak tafcja. Tartós boldogság és szerencse kisérje fri* 
gyüket! Ezen alkalomból megemlíthetjük, hogy Des- 
sewffy Elek és Szentmiklóssy György urak lesznek a 
násznagyok.

Gr. Forgách Antalné önagyméltóságát súlyos és 
érzékeny csapás érte, hőn szerétéit atyja Tepliezben 
jobblétre szenderült A grófné f. hó 27 én távozott 
Prágába, hogy a temetésen jelen lehessen. Ezen gyász 
hír kedvezőtlen hangulatba ejtette a b.-gyarmati önk. 
tűzoltó egylet zászlószentelési bizottságát is. — Mint 
azonban biztos forrásból halljuk, a grófné a xászló- 
felavatási ünnepély iránt továbbra is melegen fog ér­
deklődni, s habár személyesen sz Sroepélyen a mély 
gyász miatt részt nem vehet, mindazáUal gondoskodói 
fog az iránt, hogy személye az ünnepélyen méltóan 
helyetfesiitessék.

Pálmay Ilka kitűnő színművésznőnk, f. bő 28 án 
B -Gyarmatra jött, s az itteni szintársuiattal 3 de 
rabban lép fel, melyek közül az elsőben ra kornevilli 
harangok"-bán mint Szerpolstt tegnap lépett íeL — 
Pálmai Ilkának B. Gyarmaton is igen számos tisztelője 
van, a közönség tegnap tömegesen készült a kedves 
színésznő meghallgatására. Ma „a piros bngyelláris- 
ban" lép fel, s ezenkívül, még aug. hó l én fog ját­
szani a „Boccaccióban". Ezt főleg a vidék szives tu­
domására azért hozzuk, hogy aki valódi műélvezetben 
részesülni óhajt, az siessen Pálmai Ilkát legalább it­
teni utolsó fellépésében meghallgatni.

A zólyomi ev esperessé^, a nógrádi ssperesség 
nek a pánszláv ügyben hozott, s Gaál Mihály agárdi 
lelkész ur által szerkesztett határozatát, melyet la­
punkban annak idején közzétettünk, nemcsak egész­
ben véve magáévá tette s elfogadta, hanem még szí 
gorúbb kifejezésekkel is megbővitette, tanúbizonysá­
gául annak, hogy Zólyommegyében ezen átkon fajzat 
kiábrándítására még erősebb rendszabályok alkalma­
zandók mint megyénkben.

A római kath hitfelekezet f. évi jelius hó 23 án 
iskolaszéket választó gyűlést tartott. Hármon Gábor 
úr, megyei főjegyző yolt elnök megköszönte az irá 
nyában tanúsított osztatlan bizalmat,' egyszersmind 
az iskolaszék bárom évi működéséről, egy keresetlen 
csínnal ékeskedő, talpra esett beszédben beszámolt; 
abban kiemelte: hogy az iskolaszék ernyedetlen bűz 
galommal a hitfelekezettől jogtalanúl elvont 5 száza­
lékos iskolaadót vissza szerezte; ezen javadalom el­
vonásából felmerült tartozások converzálása által ol­
csóbb kamatlábat biztosított és a fizetési batáridőket 
rendezte; az ország prímásánál kebeléből menesztett 
küldöttség tisztelgett és közrehatott arra: hogy ő érni- 
nentiAja itt a fenálló jeles leányiskolát felállította. *E 
beszéd lelkes éljenzéssel fogadtatván, Hármon Gábor 
úr nagy ovátiók kíséretében az elnöki emelvényről 
lelépett, átengedvén az egyházi elnök ftdő lovag írná* 
dy Károly úrnak, ki a hitfelekezetet megszokott ékes 
beszédével elnök választásra hívta ÍeL Ámbár Hár­
mon Gábor úr mint javulásnak örvendő szabadkozott 
az elnökség elfogadása ellen, mégis Fillér L^joe álul 
beiyssen tolmácsolt közóhajnak engedett s egyhangú 
megválasztatását megköszönve, az elnöki széket újból 



NÓGRÁDI LAPOK.

Tbíbotutaak „Elkényeztetett férj*4 ét, Kis Józsefnek 
.Simon Judit44 nevű balladáját és a .Fortunió dalá“ t 
A „Gidiczám, ragy ax elkényeztetett férj44 nevű bo­
hóságot Ligety Gésa és Gyöngyösy Etel a kötöttség 
tetszésnyilvánításának köze pette játszották el Ezután 
Gyöngyösy Etel szavalta el a .Simon Judit44 ot, mely 
sxép balladának tárgya a zsidó-világból vaa réve. 
(Már csak ezért is megvártuk volna, hogy a izraelita 
közönség a mai előadást tömeges megjelenésével sze­
rencséltesse.) Offenbacb csinos operettjének, a .Fór 
lunio dalé44 nak előadása nem egy kívánni valót ha­
gyott hátra. Csak Kövesy nem hagyott cserben szól­
tál sem, meggyőzvén bennünket arról, bogy alakító 
tehetsége van; mellette még talán Balassánét (Friqnet) 
emelhetjük ki, de ő sem elégített ki teljesen. Bocs- 
k^y Jóssá és Szabó ezáltal nőm feleltek meg várako­
zásunknak. A színház, fájdalom, ezúttal sem telt mag. 
— Jul. 27-én Szigeti Józsefnek .Rang és Mód44-ja 
került színre másodszor, mégpedig .közkívánatra44; 
különös tehát, bogy a közönség csekély számban je­
lent meg. Tóth Antal, mint rendesen, azokképpen 
most is megmutatta, bogy művész. Az előadás bírála­
tába bővebben nem bocsátkozván, csak annyit emlí­
tünk meg, bogy Tótbon kívül Ligety Géza, Gyön- 

H I R D E T É S E K .
A aátorálja-ujbelyi kiállításon az első dij s arany díszoklevéllel, a zom bori kiállításon 
a „magyar ipar fejlesztéséért* dicsérő oklevéllel jutalmazott a magyar államgépgyári 

gőzmozgony ós vaxskenetíí
valamint a sátoraija-ujhelyi, adai, zalaegerszegi, rimaszombati ésaazécaényi kiállításokon 
első dijakkal kitüntetett
szabad. járgrány-ceréplőgrópeK, tiszti tó ó^» zsákoló ké«z liléikkel

Fehér Miklós
vezérügynöke magyar, osztrák, angol, franczia, amerikai és nemet mezőgazdasági 

gépgyáraknak, Budapest, üllői út 25. sz. „Köztelek.“

Ajánlja legnagyobb és dústartalmú raktárát az általa legelőször behozott, leg­
újabb és legszilárdabb szerkezetű járgány-cséplőgépeit 2 — 4 lőerőre, tisztitó én zsákolt 
készülékkel, továbbá kisebb cséplőgépeit kézi vagy 1—2 lőerejű járgány-hajtásra szalma- 
és törek-rázóval vagy a nélkül, tisztító és választó rostáit. Trieur konkoly-, bükköny- én 
zab-választó, valamint a mezőgazdaság szakmájába vágó^ninden egyéb kitűnő szerkezetű 
gépeit a legolcsóbb árak és kedvező feltételek mellett.

Képes árjegyzékek kívánatra ingyen ée bérmentve.

77. szám. ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.
Alólirt bírósági végrehajtó részéről közhírré tétetik, hogy az ipolysági kir. járásbíróságnak 926. 

—>118?. számú végzése folytán Mán gold Mór javára Scbwarcz Jakab ellen 300 írt tőke és járulékaira lé­
éi felülforlalt 476 írt 90 krra becsült bolti áruezikkek, ágy neműek és bulorck, valamint 150 írtra becsült 
CMlakvő Követelés és egy imahéxi szék folyó 1882. évi augusztus hó 9-ik napján délelőtti 10 órakor a 
helyszínén Ipolyságon, szükség esetén becsáron alul is, a legtöbbet Ígérőnek ovi kínos árverésen eladatni 
fognak. — Kelt Ipolyságon, 1882. évi július hó 26 ik napján. - ~ Malocaay Miklós,

kir. jblróte«i ▼ifTwhajtá.

H1RDETMÉNY.
Több évbeli 6-bor, ösazeoes 74 hektó 

eladó, hektója 18 írtjával p. é. Venni kívánók 
bővebb felvilágosítást nyerhetnek 

özv. Paczólay Imrtnéail 
H-Gyarmaton, 

3—1 a fecUx'tídcyaMi lakáabaa

Egy jelenleg is működésben és jókarbau lévő Röck féle járgány és 
ezegesrendszerű zsákoló cséplőgép teljesen felszerelve eladó. — Kitűnő mun­
kaképességéről meggyőződés szerezhető Szécaényben Vancsó Bélánál.

2 -2 StefiUEOiibéi-leti hirdetmény.
A b.-gyarmati határhoz tartozó vadászati-jog folyó évi augusztus '5-tói késé­

vé 3 évre, folyó évi julius 31-én délután 3 órakor a városház tanáestermébsn. uyil 
vános árverés u(ján haszonbérbe fog adatai. Burhsaa XQiáXyv v. bíró.

(80- 9)

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1882.


